[image: image1.jpg]PARLAMENTO

JOVEM

I NDAIATUBA

	E.E. Profª Maria Apparecida Pinto da Cunha

PROJETO DE LEI Nº 07/2019
“Institui o Programa Psicólogo Escolar”.

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituído o Programa Psicólogo Escolar, o programa insere psicólogos e estudantes da área (universitários em estágio) nas escolas públicas, estaduais e particulares do município de Indaiatuba.
Art. 2º. O Poder Público Municipal através de seu órgão competente poderá celebrar parcerias com psicólogos em estágio (universitários) a fim de organizar as atividades e incentivar a realização de campanhas nas escolas públicas, estaduais e particulares do município de Indaiatuba.
                      Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Indaiatuba, aos 03 de setembro de 2019.

EMILY ESPÍRITO SANTO
Vereadora Jovem
JUSTIFICATIVA

 Há vários alunos quem podem estar com problemas emocionais que não se sentem confortáveis em dizer para as pessoas, principalmente à família. Isso evitaria também os índices de suicídio. É importante ressaltar que muitos problemas seriam resolvidos, desde o comportamento até as atitudes dos alunos (como por exemplo o bullying).
Dessa forma, conto o apoio dos Nobres Pares para a aprovação do presente projeto.

Indaiatuba, aos 03 de setembro de 2019.

EMILY ESPÍRITO SANTO
Vereadora Jovem
O Parlamento Jovem foi instituído pela Resolução nº 71/18 da Câmara Municipal de Indaiatuba

[image: image1.jpg]